

## ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CANCER DO CENTRO OESTE DE MINAS

**Demonstrações Financeiras para o exercício  
findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022  
Relatório dos Auditores Independentes**

### NOSSOS ESCRITÓRIOS

#### São Paulo

Alameda Rio Negro, 503 - 1º andar  
Conj. 108/109 - Alphaville

☎ 11 3661-9933

✉ [saopaulo@grupoaudisa.com.br](mailto:saopaulo@grupoaudisa.com.br)

### UNIDADES DE APOIO

#### Recife

✉ [recife@grupoaudisa.com.br](mailto:recife@grupoaudisa.com.br)

#### Rio de Janeiro

✉ [riodejaneiro@grupoaudisa.com.br](mailto:riodejaneiro@grupoaudisa.com.br)

#### Porto Alegre

✉ [portoalegre@grupoaudisa.com.br](mailto:portoalegre@grupoaudisa.com.br)

### SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS

📘 [/audisa.consultores](https://www.facebook.com/audisa.consultores)

📷 [@grupoaudisa](https://www.instagram.com/grupoaudisa)

🌐 [/company/grupoaudisa](https://www.linkedin.com/company/grupoaudisa)

🌐 [PORTALAUDISA.COM.BR](https://www.portalaudisa.com.br)

## ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CANCER DO CENTRO OESTE DE MINAS

**Demonstrações Contábeis**  
**Exercício findo em 31 de dezembro de 2023**

### Conteúdo

**Relatório do Auditor Independente sobre as demonstrações contábeis.....**

**Balanco Patrimonial.....**

**Demonstração do Resultado do Período.....**

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido.....**

**Demonstração dos Fluxos de Caixa.....**

**Notas explicativas às demonstrações contábeis.....**

#### NOSSOS ESCRITÓRIOS

##### São Paulo

Alameda Rio Negro, 503 - 1º andar  
Conj. 108/109 - Alphaville

☎ 11 3661-9933

✉ saopaulo@grupoaudisa.com.br

#### UNIDADES DE APOIO

##### Recife

✉ recife@grupoaudisa.com.br

##### Rio de Janeiro

✉ riodejaneiro@grupoaudisa.com.br

##### Porto Alegre

✉ portoalegre@grupoaudisa.com.br

#### SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS

📘 /audisa.consultores

📱 @grupoaudisa

🌐 /company/grupoaudisa

🌐 PORTALAUDISA.COM.BR

**ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CANCER DO CENTRO OESTE DE MINAS**

CNPJ. : 00.580.644/0001-04

**“RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES  
CONTÁBEIS”****Opinião sobre as demonstrações contábeis**

Examinamos as demonstrações contábeis da **ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CANCER DO CENTRO OESTE DE MINAS** que compreendem o balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2023, e as respectivas demonstrações do resultado do período, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da entidade, em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

**Base para opinião sobre as demonstrações contábeis**

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

**Outros Assuntos:****Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior.**

Os valores reconhecidos nas demonstrações contábeis da ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CANCER DO CENTRO OESTE DE MINAS, correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, apresentados para fins de comparação, foram auditados por outros auditores Independentes de acordo com as normas de auditoria vigentes, por ocasião da emissão do relatório em 05 de abril de 2023 e que não conteve modificação.

**NOSSOS ESCRITÓRIOS****São Paulo**Alameda Rio Negro, 503 - 1º andar  
Conj. 108/109 - Alphaville

☎ 11 3661-9933

✉ saopaulo@grupoaudisa.com.br

**UNIDADES DE APOIO****Recife**

✉ recife@grupoaudisa.com.br

**Rio de Janeiro**

✉ riodejaneiro@grupoaudisa.com.br

**Porto Alegre**

✉ portoalegre@grupoaudisa.com.br

**SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS**

f /audisa.consultores

@grupoaudisa

in /company/grupoaudisa

PORTALAUDISA.COM.BR

## Responsabilidades da administração pelas demonstrações contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela administração da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

## Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade.

### NOSSOS ESCRITÓRIOS

#### São Paulo

Alameda Rio Negro, 503 - 1º andar  
Conj. 108/109 - Alphaville

☎ 11 3661-9933

✉ saopaulo@grupoaudisa.com.br

### UNIDADES DE APOIO

#### Recife

✉ recife@grupoaudisa.com.br

#### Rio de Janeiro

✉ riodejaneiro@grupoaudisa.com.br

#### Porto Alegre

✉ portoalegre@grupoaudisa.com.br

### SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS

📘 /audisa.consultores

📷 @grupoaudisa

🌐 /company/grupoaudisa

🌐 PORTALAUDISA.COM.BR

- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conceito das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo - SP, 22 de abril de 2024

**AUDISA AUDITORES ASSOCIADOS**  
**CRC/SP 2SP 024298/O-3**

Alexandre Chiaratti do Nascimento  
Contador  
CRC/SP 187.003/O-0  
CNAI – SP – 1620

**NOSSOS ESCRITÓRIOS****São Paulo**

Alameda Rio Negro, 503 - 1º andar  
Conj. 108/109 - Alphaville

☎ 11 3661-9933

✉ saopaulo@grupoaudisa.com.br

**UNIDADES DE APOIO****Recife**

✉ recife@grupoaudisa.com.br

**Rio de Janeiro**

✉ riodejaneiro@grupoaudisa.com.br

**Porto Alegre**

✉ portoalegre@grupoaudisa.com.br

**SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS**

📘 /audisa.consultores

📷 @grupoaudisa

🌐 /company/grupoaudisa

🌐 PORTALAUDISA.COM.BR

## ASSINADO DIGITALMENTE POR:

ALEXANDRE CHIARATTI DO  
NASCIMENTO (14782348819)  
Data: 23/04/2024 15:02:08 -03:00



## VALIDAR DOCUMENTO

Código de validação: AEC10-586D6-172D6-2A2BC

---

Para verificar assinatura após ter assinado acesse o link a abaixo:

<https://fenacondoc.com.br/valida-documento/AEC10-586D6-172D6-2A2BC>

A validação também pode ser feita utilizando o QR Code abaixo:



**ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER  
DO CENTRO OESTE DE MINAS - ACCCOM**

CNPJ nº. 00.580.644/0001-04

**BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022**

(Valores expressos em Reais, com centavos omitidos)

**ATIVO**

	<b>Notas</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	<b>3</b>	58.341.944	48.321.910
Contas a receber	<b>4</b>	5.011.205	4.603.153
Estoques		102.442	68.114
Adiantamentos	<b>5</b>	71.066	139.882
Despesas antecipadas		25.340	19.248
		<b>63.551.997</b>	<b>53.152.307</b>
<b>NÃO CIRCULANTE MANTIDO PARA VENDA</b>	<b>6</b>	-	<b>2.461.991</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Valores a receber	<b>7</b>	197.173	196.172
Investimentos		259.349	146.994
Imobilizado	<b>8</b>	26.599.425	23.783.653
(-) Depreciação acumulada	<b>8</b>	(12.775.733)	(11.925.899)
Intangível		209.026	203.316
(-) Amortização acumulada		(201.739)	(200.896)
		<b>14.287.501</b>	<b>12.203.340</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>77.839.498</b>	<b>67.817.638</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras



**ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER  
DO CENTRO OESTE DE MINAS - ACCCOM**  
CNPJ nº. 00.580.644/0001-04

**BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022**  
(Valores expressos em Reais, com centavos omitidos)

**PASSIVO**

	<b>Notas</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>CIRCULANTE</b>			
Fornecedores		233.768	574.374
Obrigações trabalhistas	<b>9</b>	987.131	914.818
Obrigações fiscais e previdenciárias	<b>10</b>	138.164	136.794
Obrigações com filantropia premiável	<b>11</b>	2.781.822	2.703.498
Obrigações com subvenção	<b>12</b>	161.763	151.640
Receitas Diferidas	<b>13</b>	22.560	28.467
Outros passivos circulantes		-	1.712
		<b>4.325.208</b>	<b>4.511.303</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Provisão para contingências	<b>14</b>	195.291	195.291
Obrigações previdenciárias	<b>15</b>	1.731.911	2.431.209
		<b>1.927.202</b>	<b>2.626.500</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
Patrimônio social	<b>16</b>	60.679.835	50.452.237
Superávit (Déficit) do Exercício		10.907.254	10.227.598
		<b>71.587.089</b>	<b>60.679.835</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>77.839.498</b>	<b>67.817.638</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS****FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022**

(Valores expressos em Reais, com centavos omitidos)

	<u>Notas</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Receitas de Doações</b>			
Doações - Pessoas físicas	17.1	19.232.763	18.329.546
Doações - Pessoas jurídicas	17.2	327.026	577.973
Bazares e eventos beneficentes		1.507.210	1.644.582
Outras receitas		182.826	93.033
		<b>21.249.825</b>	<b>20.645.134</b>
<b>Receita com Filantropia Premiável</b>			
Títulos de Capitalização - ao líquido	18	5.135.706	4.764.741
<b>Receita de Subvenções</b>	19	236.310	302.262
<b>Receita de Convênios e Parcerias</b>		355.791	359.146
<b>Receitas Financeiras</b>	20	6.322.234	4.643.991
<b>Receitas da Gratuidade</b>			
INSS Cota Patronal - Isenção Usufruída	21.1	1.393.149	1.316.151
Trabalho Voluntário	21.2	208.116	119.068
		<b>1.601.265</b>	<b>1.435.219</b>
<b>Outras receitas</b>		53.762	76.066
<b>Reversão de Provisão de Encargos Sociais</b>	22	699.298	-
<b>Total de Receitas</b>		<b>35.654.193</b>	<b>32.226.559</b>
<b>Custo do atendimento em ações de Promoção à Saúde</b>			
Casa de Apoio ao Paciente com Câncer	23.1	(1.898.078)	(1.880.675)
Centro Oncológico	23.2	(5.984.664)	(5.054.134)
Parceria UNACON - Fundação Geraldo Correa	23.3	(8.010.275)	(7.456.269)
<b>Total dos Custos Operacionais</b>		<b>(15.893.017)</b>	<b>(14.391.078)</b>
<b>Despesas Operacionais</b>			
Gerais e Administrativas	24.1	(2.189.837)	(1.490.431)
Captação de Recursos	24.2	(4.934.539)	(4.537.479)
Financeiras e Tributárias		(124.733)	(137.928)
Contribuição Previdenciária - INSS	21.1	(1.393.149)	(1.316.151)
Trabalho voluntário	21.2	(208.116)	(119.068)
<b>Total das Despesas Operacionais</b>		<b>(8.850.374)</b>	<b>(7.601.057)</b>
<b>Total das Despesas Não Operacionais</b>		<b>(3.548)</b>	<b>(6.826)</b>
<b>Total de Despesas</b>		<b>(24.746.939)</b>	<b>(21.998.961)</b>
<b>SUPERÁVIT (DÉFICIT) DO EXERCÍCIO</b>		<b>10.907.254</b>	<b>10.227.598</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022**

(Valores expressos em Reais, com centavos omitidos)

	<b>Patrimônio Social</b>	<b>Superávit (Déficit) Acumulado</b>	<b>Total</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>46.033.447</b>	4.418.790	<b>50.452.237</b>
Incorporação ao patrimônio social	4.418.790	(4.418.790)	-
Superávit do exercício		10.227.598	<b>10.227.598</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>50.452.237</b>	<b>10.227.598</b>	<b>60.679.835</b>
Incorporação ao patrimônio social	10.227.598	(10.227.598)	-
Superávit do exercício		10.907.254	<b>10.907.254</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>60.679.835</b>	<b>10.907.254</b>	<b>71.587.089</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS  
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022**

(Valores expressos em Reais, com centavos omitidos)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
Superávit (Déficit) do exercício	10.907.254	10.227.598
Depreciações e amortizações	1.015.065	941.825
<b>Resultado ajustado</b>	<b>11.922.318</b>	<b>11.169.423</b>
<b>(Aumento) Redução de ativos operacionais</b>		
Contas a receber	(408.052)	(145.221)
Estoques	(34.328)	(23.067)
Adiantamentos	68.816	(18.559)
Despesas antecipadas	(6.092)	(6.640)
Valores a receber	(1.001)	(623)
Não circulante mantido para venda	2.461.991	-
	<b>2.081.335</b>	<b>(194.110)</b>
<b>Aumento (Redução) de passivos operacionais</b>		
Fornecedores	(340.606)	180.827
Obrigações trabalhistas	72.313	67.770
Obrigações fiscais e previdenciárias	1.370	4.128
Obrigações com filantropia premiável	78.324	32.728
Obrigações com subvenção	10.123	151.640
Receitas Diferidas	(5.907)	28.467
Outros passivos circulantes	(1.712)	1.712
Obrigações previdenciárias	(699.298)	
	<b>(885.393)</b>	<b>467.272</b>
<b>Caixa líquido das atividades operacionais</b>	<b>13.118.260</b>	<b>11.442.585</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>		
Aumento de investimentos	(112.355)	(6.089)
Aquisição de ativo imobilizado	(2.983.707)	(862.948)
Baixas de ativo imobilizado	3.548	6.826
Aumento de Intangível	(5.710)	-
<b>Caixa líquido das atividades de investimento</b>	<b>(3.098.225)</b>	<b>(862.211)</b>
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>10.020.034</b>	<b>10.580.374</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	48.321.910	37.741.536
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	58.341.944	48.321.910
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>10.020.034</b>	<b>10.580.374</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
**EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022**

(Valores expressos em Reais, com centavos omitidos)

## **1. CONTEXTO OPERACIONAL**

A **Associação de Combate ao Câncer do Centro Oeste de Minas - ACOM** é uma instituição de caráter beneficente e filantrópico, sem fins econômicos e lucrativos, que tem por finalidade primordial e principal a promoção da Saúde como instrumento de assistência social, realizada através de serviços de apoio a pessoas que convivem com o câncer e de seus familiares, bem como, na constituição, manutenção e desenvolvimento de hospitais e ambulatórios. A Entidade é regida pelas disposições do seu Estatuto Social, pelo seu Regimento Interno e pela legislação aplicável em vigor. As principais fontes de recursos para a manutenção e o desenvolvimento de suas atividades são provenientes de doações de pessoas físicas e jurídicas, campanhas, contribuições de associados e parceiros, receitas patrimoniais, financeiras, bazares, eventos beneficentes e de créditos decorrentes da cessão do direito de resgate de títulos de capitalização.

A ACOM foi reconhecida como de utilidade pública municipal pela Lei nº 3.964, de 08 de março de 1996, de utilidade pública estadual pela Lei nº 13.417, de 27 de dezembro de 1999, e de utilidade pública federal pela Portaria nº 920 do Ministério da Justiça de 14 de maio de 2007 publicada no Diário Oficial da União em 15 de maio de 2007.

Em junho de 2022 a entidade protocolou junto ao Ministério da Saúde o processo de renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social – CEBAS sob o nº 25000.192349/2018-27 para dar continuidade à certificação finda em 26/06/2022.

Em dezembro de 2022 o Ministério da Saúde decidiu sobre a prorrogação da vigência do certificado anterior até 31/12/2023. No dia 30/11/2023 a entidade protocolou no ministério da saúde, através da plataforma SISCEBAS o requerimento de renovação do Certificado, sob o nº 25000.180352/2023-65, sendo que a entidade teve uma diligência em 16/01/2024. Durante a análise do requerimento, apresentou a documentação solicitada em 19/02/2024, de acordo com a lei complementar nº 187/2021, na qual ainda não foi deferido, mas encontra-se em processo de renovação.

## **2. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando aplicável.

### **a. Declaração de conformidade**

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em especial a ITG 2002

(R1) – Entidades sem Fins Lucrativos, aprovada pela Resolução CFC nº 1.409/12, NBC TG 1.000 – Contabilidade de Pequenas e Médias Empresas, aprovada pela Resolução CFC nº 1.255/09 e disposições da Lei das Sociedades por Ações, no que é aplicável, bem como os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis.

**b. Base de Mensuração**

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico e a escrituração contábil, seguindo os critérios estabelecidos pela ITG 2002 (R1) – Entidade sem Finalidade de Lucros, Resolução CFC 1.409/12.

**c. Moeda Funcional e Moeda de Apresentação**

As Demonstrações financeiras estão apresentadas em Real (R\$), que é a moeda funcional da Associação.

**d. Apuração do resultado**

O resultado, apurado pelo regime contábil de competência de exercícios, inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias, a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulantes.

**e. Caixa e equivalentes de caixa**

Compreende os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras, e são registrados pelos valores de custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

**f. Estoques**

Os estoques são representados pelo custo, inferior ao mercado, usando-se o método do custo médio ponderado. Para os estoques correspondentes às doações recebidas, as mesmas são registradas pelo valor justo.

**g. Ativos e passivos circulantes e a longo prazo**

Estão demonstrados pelos valores de realização conhecidos ou calculáveis, ou de pagamentos, incluindo, quando aplicável, os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais incorridos.

**h. Imobilizado**

São apresentados ao custo de aquisição, construção ou doação. Os terrenos não são depreciados. A depreciação dos demais itens é calculada pelo método linear, utilizando as taxas que levam em consideração a vida útil dos bens, conforme segue:

	<u>Anos</u>
Edifícios	25
Moveis e utensílios	10
Equipamentos de informática	5
Veículos	5
Máquinas e equipamentos	10
Benfeitorias em propriedade de terceiros	25

Custos subsequentes são incorporados ao imobilizado ou reconhecidos como item específico, conforme apropriado, somente se os benefícios econômicos associados a esses itens forem prováveis e os valores forem mensurados de forma confiável. Demais reparos e manutenção são reconhecidos diretamente no resultado quando incorridos.

Os ganhos ou perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos na demonstração do resultado quando ocorridos.

**i. Intangível**

Está representado por marcas e patentes e software adquiridos e desenvolvidos, que são capitalizados com base nos custos incorridos na sua aquisição e preparo de softwares para a sua utilização. Esses custos são amortizados pela vida útil de 10 e 5 anos respectivamente.

**j. Fornecedores**

Corresponde às obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal das atividades, sendo reconhecidas ao valor da fatura ou do contrato correspondente. As referidas contas a pagar são classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentados no passivo não circulante.

**k. Redução ao valor recuperável**

O imobilizado e o intangível têm o seu valor recuperável avaliado, no mínimo, anualmente, caso haja indicadores de perda de valor. A Entidade não apurou nenhuma indicação de perda que requeresse a contabilização de provisão para ajuste desses ativos ao seu valor de recuperação.

**l. Provisão para contingências**

As provisões para contingências são constituídas em montantes considerados suficientes para fazer face a eventuais insucessos quando, baseado na opinião de assessores jurídicos, for caracterizado, como provável o risco de perda em ações judiciais ou administrativas.

### m. Uso de estimativas

Na aplicação das políticas contábeis da Entidade, a administração deve fazer julgamentos e elaborar estimativas a respeito dos valores contábeis dos ativos e passivos para os quais não são facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas e as respectivas premissas estão baseadas na experiência e em outros fatores considerados relevantes. Os resultados efetivos podem diferir dessas estimativas.

As estimativas e premissas subjacentes são revisadas continuamente. Os efeitos decorrentes das revisões feitas são reconhecidos no período em que são revistas, se a revisão afetar apenas esse período, ou também em períodos posteriores, se a revisão afetar tanto o período presente como períodos futuros.

### n. Eventos subsequentes

Correspondem aos eventos ocorridos entre a data-base das demonstrações financeiras e a data de autorização para a sua emissão. São compostos por:

- Eventos que originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que já existiam na data-base das demonstrações financeiras; e
- Eventos que não originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que não existiam na data-base das demonstrações financeiras.

## 3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Caixa	4.291	5.138
Banco conta movimento	342.421	220.650
Aplicações financeiras	57.995.232	48.096.122
	<u><b>58.341.944</b></u>	<u><b>48.321.910</b></u>

### Aplicações financeiras

As aplicações são realizadas em diversas instituições financeiras e na grande maioria de primeira linha, e estão representadas por investimentos de renda fixa e variável, como Fundos, Certificados de Depósito Bancário, Capitalização, entre outros.

## 4. CONTAS A RECEBER

		<u>2023</u>	<u>2022</u>
Títulos de Capitalização a receber	(a)	3.873.318	3.570.037
CEMIG Distribuição S/A	(b)	1.013.379	918.721
Outros valores		124.508	114.395
		<u><b>5.011.205</b></u>	<u><b>4.603.153</b></u>



(a) Corresponde aos Títulos de Capitalização de Pagamento Único, da Modalidade Filantropia Premiável, emitidos pela KOVR Capitalização S/A e aprovados pela Superintendência de Seguros Privados – SUSEP, sendo a ACOM a instituição beneficiada à cessão da integridade (100%) do direito de resgate dos títulos.

(b) O saldo registrado na CEMIG Distribuição S/A corresponde às doações que são arrecadadas via conta de consumo de energia elétrica.

## 5. ADIANTAMENTOS

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Empregados	51.054	124.846
Fornecedores	8.820	15.036
Viagens	11.192	-
	<b>71.066</b>	<b>139.882</b>

## 6. ATIVO NÃO CIRCULANTE MANTIDO PARA VENDA

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Terrenos	<u>0,00</u>	<u>2.461.991</u>

### Ativo mantidos para venda

Os ativos não circulantes mantidos para venda que se apresentava no balanço de 2022, foram reclassificados para o grupo do ativo imobilizado na conta terrenos em virtude de não haver nenhum plano sólido de vendas desses imóveis a médio prazo, conforme deliberado em ata no dia 05/04/2023 pelo Conselho para Assuntos Econômicos e Fiscais ( CAEF) da Acom.

## 7. VALORES A RECEBER

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Ações ajuizadas a receber	195.291	195.291
Despesas a recuperar	1.882	881
	<b>197.173</b>	<b>196.172</b>

### Ações ajuizadas a receber

A administração mantém o registro dos respectivos saldos por entender que será praticamente certa a entrada de benefícios econômicos futuros.

### Despesas a recuperar

O saldo corresponde a diversos gastos que serão recuperados conforme termos de acordo assinados.

## 8. IMOBILIZADO

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Custo</b>		
Edificações	16.441.027	16.441.027
Terrenos	3.223.991	642.000
Máquinas e equipamentos	3.742.887	3.612.706
Móveis e utensílios	1.902.179	1.806.691
Veículos	753.165	753.165
Computadores e periféricos	536.176	528.064
	<b>26.599.425</b>	<b>23.783.653</b>
<b>Depreciação acumulada</b>	<b>(12.775.734)</b>	<b>(11.925.899)</b>
	<b><u>13.823.691</u></b>	<b><u>11.857.754</u></b>

A movimentação do saldo para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 está assim representada:

	<b>2022</b>			<b>Transfer</b>		<b>2023</b>
	<b>Valor</b>	<b>Adições</b>	<b>Baixas</b>	<b>ências</b>	<b>Depreciação</b>	<b>Valor</b>
	<b>líquido</b>					<b>líquido</b>
Terrenos e edificações	9.927.116	2.581.991	-	-	(657.641)	11.851.466
Máquinas e equipamentos	1.261.872	262.059	(2.159)	-	(213.645)	1.308.127
Móveis e utensílios	260.221	117.260	(1.387)	-	(47.497)	328.596
Veículos	358.375	-	-	-	(79.479)	278.896
Computadores e periféricos	50.170	22.397	(-1)	-	(15.959)	56.606
	<b><u>11.857.754</u></b>	<b><u>2.983.707</u></b>	<b><u>(3.548)</u></b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>(1.014.221)</u></b>	<b><u>13.823.692</u></b>

### Depreciação

Para o corrente exercício a administração da Entidade entende que as atuais taxas de depreciação utilizadas são compatíveis com a vida útil dos bens utilizados nas operações.

## 9. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Salários a pagar	273.005	246.580
Provisões de férias e encargos	690.485	656.169
Outros	23.641	12.069

## 10. OBRIGAÇÕES FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Circulante</b>		
FGTS	48.266	45.722
INSS	31.448	35.116
IRRF	30.783	30.969
PIS – COFINS – CSLL	19.077	17.191
PIS – Folha de pagamento	8.155	7.414
Outras obrigações	435	382
	<u><b>138.164</b></u>	<u><b>136.794</b></u>
<b>Não circulante</b>		
Contribuição Social	<u><b>1.731.911</b></u>	<u><b>2.431.209</b></u>

## 11. OBRIGAÇÕES COM FILANTROPIA PREMIÁVEL

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
AFRMS – Administração e Participação Ltda.	<u><b>2.781.822</b></u>	<u><b>2.703.498</b></u>

Corresponde à gestão de marketing, divulgação, promoção, planejamento e desenvolvimento de campanhas promocionais dos Títulos de Capitalização na Modalidade Filantropia Premiável.

## 12. OBRIGAÇÕES COM SUBVENÇÃO

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Subvenção a realizar - Municipal	<u><b>161.763</b></u>	<u><b>151.640</b></u>

O saldo corresponde às subvenções governamentais recebidas em 2.023 e que serão realizadas no exercício seguinte.

## 13. RECEITAS DIFERIDAS

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Receita Diferida - Municipal	<u><b>22.560</b></u>	<u><b>28.467</b></u>

De acordo com a Resolução CFC nº 1.305/10 – Subvenção e Assistência Governamentais, a subvenção governamental relacionada a ativos, incluindo aqueles ativos não monetários mensurados ao valor justo, deve ser apresentada no balanço patrimonial em conta de passivo, como receita diferida, ou deduzindo o valor contábil do ativo relacionado. A entidade reconheceu a subvenção

governamental como receita diferida no passivo e sua receita será reconhecida durante a vida útil do ativo depreciable.

#### **14. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS**

A Associação de Combate ao Câncer do Centro Oeste de Minas - ACOM é parte em ações trabalhistas e cíveis perante tribunais e órgãos governamentais, oriundo do curso normal de suas operações. A administração acompanha o desenvolvimento desses processos e, com base na opinião dos consultores jurídicos, constitui provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas com as ações em curso.

A avaliação das chances das ações ajuizadas pela Entidade é realizada exclusivamente pelo advogado das causas, que utiliza o exame da jurisprudência (judicial e administrativo) para fins de classificação.

A Entidade discute temas que, na opinião de seus assessores jurídicos, há probabilidade de ganho ou perda, sendo classificados como “possível”, e diante desse pressuposto não procede, em conformidade com as normas contábeis, a qualquer provisionamento de valores.

#### **15. OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS/ NÃO CIRCULANTE**

##### **Contribuição Social**

O saldo corresponde ao valor das contribuições destinadas à Seguridade Social incidentes sobre a folha de pagamento da Associação da competência do mês de julho de 2017 até o mês de maio de 2019.

Em virtude do pedido de renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social da entidade ter sido indeferido pelo Ministério do Desenvolvimento Social, a Associação provisionou o valor a pagar, porém não efetuou os recolhimentos do período acima citado.

Conforme Ata de Reunião do Conselho para Assuntos Econômicos e Fiscais (CAEF) da ACOM em 05/04/2023, foi deliberado para a administração que os valores referentes ao saldo do ano de 2017 fossem revertidos das Obrigações Previdenciárias supostamente devidas no passivo não circulante, para a conta de reversão de provisão de encargos sociais, de acordo com o artigo 173 do Código Tributário Nacional.

A composição do saldo é a seguinte:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Cota patronal	1.243.701	1.750.296
Terceiros	351.088	494.381
RAT/SAT	137.122	186.532
	<u><b>1.731.911</b></u>	<u><b>2.431.209</b></u>

## 16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Patrimônio social	60.679.835	50.452.237
<i>Superávit acumulado</i>	10.907.254	10.227.598
	<u><b>71.587.089</b></u>	<u><b>60.679.835</b></u>

Representado pelo patrimônio líquido no início do exercício, acrescido das variações do corrente ano.

## 17. RECEITA DE DOAÇÕES

### 17.1 Pessoas físicas

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Receitas Recolhidas	4.258.973	4.725.639
Receita Via Débito em Conta de Energia Elétrica	11.288.249	10.337.917
Receita Via Débito Automático	323.018	298.568
Receita Via Débito em Conta de Água	547.944	424.731
Receita Via Cartão de Crédito	291.243	256.035
Receita Via Boleto Bancário	2.273.369	2.052.077
Troco Solidário	134.466	116.160
Doações Online	115.501	118.419
	<u><b>19.232.763</b></u>	<u><b>18.329.546</b></u>

### 17.2 Pessoas jurídicas

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Receita Selo Empresarial	<u><b>327.026</b></u>	<u><b>577.973</b></u>

## 18. RECEITA COM FILANTROPIA PREMIÁVEL

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Receitas	20.380.675	19.399.254
Despesas	(15.244.969)	(14.634.513)
	<u><b>5.135.706</b></u>	<u><b>4.764.741</b></u>

Refere-se ao valor da diferença entre as receitas e as despesas decorrentes do direito de resgate dos "Títulos de Capitalização" na Modalidade Filantropia Premiável, emitidos pela KOVR Capitalização S/A e aprovados pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP.

## 19. RECEITA DE SUBVENÇÕES

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Subvenções Governamentais - Municipal	<u>236.310</u>	<u>302.262</u>

O saldo corresponde ao recebimento de Emendas Parlamentares Impositivas oriundas do Poder Legislativo do município de Divinópolis durante o exercício conforme demonstração abaixo:

	<b>VALOR</b>
CM-091/2021	151.172
CM-028/2022	59.230
CM-0046/2023	20.000
CM-106/2021	5.908
	<u><u>236.310</u></u>

## 20. RECEITAS FINANCEIRAS

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Rendimentos de aplicações financeiras	6.177.925	4.527.617
Rendimentos de capitalização	134.546	110.028
Descontos	2.711	426
Outras receitas	7.052	5.920
	<u><u>6.322.234</u></u>	<u><u>4.643.991</u></u>

## 21. RECEITA DE GRATUIDADE

### 21.1. INSS Cota Patronal - Imunidade

Conforme o disposto no § 1º do artigo 40 da Lei Complementar nº 187, de 16 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes e regula os procedimentos referentes à imunidade de contribuições à seguridade social de que trata o § 7º do artigo 195 da Constituição Federal; altera as Leis nos 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), conforme previsto no decreto nº 11.791, de 21 de novembro de 2023 que regulamenta a Lei Complementar No 187 de 2021, demonstramos abaixo os valores relativos às imunidades previdenciárias, como se devido fossem gozadas durante o exercício:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Parcela Patronal INSS - IMUNE	<u><u>1.393.149</u></u>	<u><u>1.316.151</u></u>

## 21.2. TRABALHO VOLUNTÁRIO

Conforme determinado pela ITG 2002 (R1), para efeito de cumprimento da resolução aplicável a entidade sem finalidade de lucro, a ACOM identificou e mensurou os trabalhos voluntários por ela recebidos.

O valor do trabalho voluntário foi reconhecido com base e estimativas de valor justo correspondente a cada serviço recebido.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Trabalho Voluntário	<u>208.116</u>	<u>119.068</u>

Nenhum dos valores acima apresentados teve desembolso de caixa correspondente, tendo sido reconhecidos como receita e despesa operacional na demonstração do resultado, em montantes iguais, sem efeito no resultado do exercício.

## 22. REVERSÃO DE PROVISÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

Em virtude do pedido de renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social da entidade ter sido indeferido pelo Ministério do Desenvolvimento Social, a Associação provisionou o valor a pagar de julho/2017 até maio/2019, porém não efetuou os recolhimentos deste período.

Conforme Ata de Reunião do Conselho para Assuntos Econômicos e Fiscais (CAEF) da ACOM em 05/04/2023, os membros do conselho deliberou que a administração fizesse a reversão dos valores das contribuições de Seguridade Social incidentes sobre folha de pagamento da Associação da competência do mês de julho a dezembro de 2017. Período esse que a Entidade estava com o pedido de renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social indeferido pelo Ministério do Desenvolvimento Social. Com isso foram revertidos das Obrigações Previdenciárias supostamente devidas no passivo não circulante, para a conta de reversão de provisão de encargos sociais, de acordo com o artigo 173 do Código Tributário Nacional.

## 23. CUSTO DO ATENDIMENTO EM AÇÕES DE PROMOÇÃO À SAÚDE

A entidade no exercício de 2023, desenvolveu diversas ações e serviços em promoção a saúde, sem contraprestação dos usuários que foram reconhecidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Divinópolis, no intuito de prover atendimento à população e manter os requisitos essenciais para a manutenção do Certificado Beneficente de Assistência Social na área da Saúde – CEBAS Saúde.

Para o custeio das ações e serviços de Promoção à Saúde, a instituição utiliza como origem dos recursos o valor das doações, bem como, o recebimento do direito de resgate dos títulos de capitalização na Modalidade Filantropia Premiável e eventuais rendimentos financeiros.

Para a mensuração das gratuidades concedidas, o custo é apurado pelos gastos efetivos, com base em notas fiscais, folha de pagamento, contratos de serviços e produtos, e têm por objetivo demonstrar os recursos destinados às ações em promoção à saúde e dão base para evidenciar os atendimentos gratuitos concedidos, conforme demonstrativos abaixo:

### 23.1 Casa de Apoio ao Paciente com Câncer Dr. Rafael Assunção Vaz

A Casa de Apoio ao Paciente com Câncer oferece ao usuário atendimento de apoio ao tratamento hospitalar e ambulatorial. O serviço assiste pacientes com câncer e seus acompanhantes, sendo disponibilizado gratuitamente aos assistidos: hospedagem, alimentação, transporte, profissionais especializados, dentre outros serviços e/ou benefícios necessários para o auxílio do tratamento aos pacientes diagnosticados com câncer.

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Custos com pessoal e encargos	1.020.264	935.927
Serviços terceirizados	152.474	207.119
Concessionarias (água, luz, telefone)	96.579	104.391
Gastos com nutrição	258.617	281.272
Manutenção, infraestrutura e gastos gerais	370.144	351.966
	<b>1.898.078</b>	<b>1.880.675</b>

### 23.2 Centro Oncológico

O Centro Oncológico oferece **atendimento ambulatorial gratuito** para pacientes oncológicos e pessoas com suspeitas de câncer e acompanhamento de uma equipe multidisciplinar.

A associação por questão de viabilidade econômica optou por custear através de empresas terceirizadas parte dos exames ofertados, visto que são milhares de procedimentos de diversas especialidades, por isso a entidade não possui toda estrutura própria necessária para o atendimento desses exames, como é feito nos atendimentos ambulatoriais multidisciplinares, exceto o serviço de imagem do tipo mamografia. Compõem também esses gastos honorários médicos e outros, que corroboram para o tratamento dos pacientes.

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Custos com pessoal e encargos	1.560.573	1.301.855
Serviços terceirizados PF	1.125	34.744
Serviços terceirizados PJ	84.657	64.464
Serviços Prestados PJ (Exames/Consultas/Cirurgias)	1.783.264	1.374.170
Concessionarias (água, luz, telefone)	51.389	46.704
Gastos com dietas e suplementos	702.797	616.949
Medicamentos	417.322	351.940



Transportes de pacientes	119.429	129.350
Gastos com odontologia	29.789	39.885
Gastos com próteses	0	4.022
Gastos com fisioterapia	151.617	130.839
Gastos com cuidados paliativos	72.500	46.288
Gastos com alimentação pacientes	30.377	42.297
Gastos com psiquiatria	84.000	72.000
Gastos com materiais p/ procedimentos	135.798	131.432
Gastos com investigação câncer hereditário	53.444	47.294
Manutenção, infraestrutura e gastos gerais	706.583	619.901
	<b>5.984.664</b>	<b>5.054.134</b>

### 23.3 Parceria UNACON – Fundação Geraldo Corrêa

A ACOM mantém parceria com a Fundação Geraldo Corrêa/Complexo de Saúde São João de Deus, uma vez que o tratamento oncológico é realizado na UNACON - Unidade de Alta Complexidade Oncológica, a qual apoia-se financeiramente, nos dando também suporte em várias intercorrências.

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Custos com pessoal e encargos	-	7.732
Serviços terceirizados e honorários médicos	4.155.391	3.711.631
Gastos com termo de mútua cooperação	3.200.092	3.251.626
Gastos com material cirúrgico/procedimentos	48.839	28.300
Manutenção, infraestrutura e gastos gerais	605.953	456.980
	<b>8.010.275</b>	<b>7.456.269</b>

## 24. DESPESAS OPERACIONAIS

Toda ação Administrativa e de Captação de Recursos da ACOM na consecução de seus objetivos institucionais se caracteriza como promoção beneficente e filantrópica no atendimento de suas finalidades, inclusive seus investimentos patrimoniais, suas despesas, receitas, seus ingressos, desembolsos e suas gratuidades, conforme demonstrativos abaixo:

### 24.1. Gerais e Administrativas

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Custos com pessoal e encargos	1.329.181	1.124.197
Serviços terceirizados	323.827	112.904
Concessionárias (água, luz, telefone)	14.515	15.520
Manutenção, infraestrutura e despesas gerais	522.314	237.810
	<b>2.189.837</b>	<b>1.490.431</b>

## 24.2. Captação de Recursos

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Custos com pessoal e encargos	2.855.794	2.763.567
Serviços terceirizados	858.732	758.219
Concessionárias (água, luz, telefone)	95.864	100.044
Publicidade e propaganda	352.690	326.580
Manutenção, infraestrutura e despesas gerais	771.459	589.069
	<b>4.934.539</b>	<b>4.537.479</b>

## 25. RENÚNCIA FISCAL

Em atendimento à ITG 2002 (R1) – Entidade sem Finalidade de Lucros, aprovada pela Resolução CFC n.º 1.409/12 e alterada pela Resolução 2015/ITG 2002 (R1), em setembro de 2015, a Associação, por julgamento, apresenta a relação dos tributos (impostos e contribuições) objeto de renúncia fiscal, com as respectivas alíquotas incidentes:

- Sobre as receitas tributáveis (PIS 0,65%, COFINS 3%)
- Sobre o superávit do exercício (IR e CS 34%)

## 26. RISCOS OPERACIONAIS

A Associação não incorre em riscos de crédito, taxa de juros e liquidez.

## 27. COBERTURA DE SEGUROS

A Entidade adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados pela administração como suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade, definidos por orientação de especialistas.

A administração da Entidade entende que o montante segurado é suficiente para cobrir eventuais perdas relevantes por sinistros.

**Marcelo Carlos da Silva**  
Presidente Voluntário

**Luana da Conceição de Oliveira**  
Contadora CRC MG-098.345/O-9

# AUDISA

1.403

## CERTIFICADO DE AUDITORIA CONTÁBIL INDEPENDENTE

### EXERCÍCIO DE 2023

À ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CANCER DO CENTRO OESTE DE MINAS, REGISTRADO SOB CNPJ: 00.580.644/0001-04 FOI DEVIDAMENTE AUDITADO PELA AUDISA AUDITORES ASSOCIADOS, EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR, QUE EMITIU O RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE EM 22 DE ABRIL DE 2024, PROPORCIONANDO CREDIBILIDADE E TRANSPARÊNCIA DAS SUAS AÇÕES.

22/04/2024

Data

ALEXANDRE CHIARATTI DO ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR  
NASCIMENTO:1478234881 ALEXANDRE CHIARATTI DO  
9 NASCIMENTO:14782348819  
Dados: 2024.04.23 14:39:45 -03'00'

Sócio

